
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 122 DEL 16/01/2024

OGGETTO: Gestione biennale dell’impianto di depurazione delle acque reflue e rete fognaria a
salvaguardia e tutela dell’inquinamento delle falde acquifere e corpi idrici in c. da
Piano Cappelle in area di proprietà della Provincia, a servizio degli edifici AIB, MUSA
e Istituto per l’Agricoltura e l’Ambiente “M. VETRONE” di Benevento.Intervento di
manutenzione straordinaria.Impegno di spesa e affidamento diretto alla Società Coop.
GAIA Servizi Ambientali da San Giorgio del Sannio (BN).

CIG: Z083BB3CDE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto presidenziale n. 99 del 04/07/2023 con il quale veniva conferito incarico dirigenziale del
Settore 5 “Edilizia Pubblica e Scolastica-Manutenzioni” e dei servizi ad esso collegato all’ing. Salvatore
Minicozzi;

VISTA la determina dirigenziale n. 1009 del 17/06/2021 con la quale si prendeva atto:

- che a seguito della Trattativa Diretta con un solo operatore economico, veniva affidato alla Società Coop.
GAIA Servizi Ambientali (P. IVA 01235850623), con sede in San Giorgio del Sannio (BN), il servizio della
gestione biennale dell’impianto di depurazione delle acque reflue e rete fognaria a salvaguardia e tutela
dell’inquinamento delle falde acquifere e corpi idrici in c. piano cappelle in area di proprietà della Provincia
a servizio degli edifici AIB, MUSA e Istituto per l’Agricoltura e l’Ambiente “M. Vetrone” di Benevento;

- che per l’affidamento del servizio di che trattasi si impegnava la spesa complessiva di € 18.300,00,
compreso iva;

VISTO la nota inoltrata a questo Ente, in data 04/04/2023, al prot. n. 0008504, con la quale la ditta incaricata
della gestione degli impianti, comunicava, che a causa di un corto circuito sulla linea principale di
alimentazione si riscontrava il danneggiamento di alcune apparecchiature installate internamente all’impianto, e
contestualmente trasmetteva il preventivo spesa stimato in € 3.739,44, oltre iva, necessario per ripristinare e
riportare l’impianto nella regolare funzionalità, corredato da puntuale documentazione fotografica;

ACCERTATO CHE

- per dar corso ai lavori innanzi citati per garantire la piena funzionalità ed efficienza dell’impianto si rendeva
necessario prioritariamente ripristinare la linea elettrica di alimentazione, come si evince dal rapporto redatto
dalla ditta incaricata a tanto dalla provincia, che si allega alla presente;



2

VISTO il contratto firmato in data 26/01/2023, con allegato disciplinare tecnico e operativo per il servizio di
manutenzione dell’impianto di depurazione, in particolare l’articolo 8, che disciplina specificamente gli
interventi di manutenzione straordinaria, allegato al presente provvedimento;

ATTESO CHE

- per assicurare la continuità del servizio, e quindi la funzionalità degli impianti, è stata interpellata, la
medesima ditta affidataria dei lavori principali, la quale ha dato la pronta disponibilità all’esecuzione degli
interventi preventivati, garantendo la perfetta e completa efficienza e funzionalità, agli stessi prezzi, patti e
condizioni del contratto principale, di cui alla determina dirigenziale n. 1009 del 17/06/2021;

- la spesa complessiva, necessaria, per effettuare l’intervento descritto, è di seguito dettagliatamente riportata:

1) Totale lavori € 3.739,44

- manodopera € 346,08

- materiali € 2.610,00

Totale lavori € 2.956,08

Spese generali + utile d’impresa € 783,36

TOTALE € 3.739,44

Ribasso del 20,00% - € 747,88

Importo netto € 2.991,56

2) Somme a disposizione dell’A.P.

b.1) – per iva al 10,00% sui lavori € 299,15

TOTALE GENERALE € 3.290,71

- la predetta somma per € 3.290,71, iva compresa, è da imputare al Cap. 11971 del corrente bilancio
finanziario;

VISTI E RICHIAMATI:

la delibera del Consiglio Provinciale n.18 del 29.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.
La delibera del Consiglio Provinciale n.19 del 29.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere
Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni
Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.
La delibera del Consiglio Provinciale n.20 del 29.06.2023.  Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati
contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs.
267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva  ex art.
1 co.55 L.56/2014.

VISTI:

1) il D.Lgs. 267/2000;
2) lo Statuto Provinciale;



3

3) il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del
28.12.2006 e ss.mm.ii.;

4) la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

5) la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

6) Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la n. 18

del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n.19 del

13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei LL.PP. e del

programma biennale dei beni e servizi;

7) la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

8) la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

9) la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;

Accertata

la disponibilità finanziaria sul competente capitolo di bilancio;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012, convertito con
modificazioni nella L. 7 Dicembre 2012, n. 213;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

D E T E R M I N A

- di approvare la spesa complessiva di € 3.290,71, compreso iva al 10,00%, per un intervento di ripristino della
funzionalità dell’impianto di depurazione delle acque reflue e rete fognaria a salvaguardia e tutela
dell’inquinamento delle falde acquifere e corpi idrici in c. piano cappelle in area di proprietà della Provincia a
servizio degli edifici AIB, MUSA e Istituto per l’Agricoltura e l’Ambiente “M. Vetrone” di Benevento;

- di imputare la predetta somma per € 3.290,71, iva compresa, al Cap. 11971 del corrente bilancio finanziario;

- di affidare i lavori succitati alla Società Coop. GAIA Servizi Ambientali (P. IVA 01235850623), con sede in
San Giorgio del Sannio (BN), agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale;

- di stipulare la lettera/contratto relativa all’affidamento dei lavori in oggetto, secondo quanto previsto dall’art.
32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

- di dare atto, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. n. 18.08.2000, n. 267);

- di attestare, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.
6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

- di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione
di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

739 N. 2656 € 3.290,71 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

G.A.I.A. SOC. COOP.

Descrizione Impegni Assunti

Gestione biennale dell’impianto di depurazione delle acque reflue e rete fognaria a salvaguardia e tutela dell’inquinamento
delle falde acquifere e corpi idrici in c. da Piano Cappelle in area di proprietà della Provincia, a servizio degli edifici AIB,
MUSA e Istituto per l’Agricoltura e l’Ambiente “M. VETRONE” di Benevento.Intervento di manutenzione straordinaria

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


